[image: image1.jpg]

济区文明办〔2023〕1号

关于组织开展2023年传统节日文化活动的

通  知

各开发区管理办公室党组，各镇、街道党委（党工委），区党工委各部委，区直各单位党组（党委），区重点企业和高等院校党委，各人民团体党组：

为深入贯彻党的二十大精神，进一步推动中华优秀传统文化传承发展，持续深化“我们的节日”主题活动，持续深入推进中国传统节日振兴，厚植家国情怀，弘扬传统美德，培育文明新风，鼓舞信心斗志，现就开展2023年传统节日文化活动通知如下。

一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕学习宣传贯彻党的二十大精神这条主线，大力培育和践行社会主义核心价值观，推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，深化“我们的节日·精神的家园”主题，以春节、元宵节、清明节、端午节、七夕节、中秋节、重阳节为重点，组织开展生动活泼、富有时代气息的节日文化活动，引导广大群众在积极参与中传承节日文化，在全社会弘扬劳动精神、奋斗精神、奉献精神、创造精神、勤俭节约精神，培育时代新风新貌，汇聚起奋进新征程、建功新时代的强大精神力量，为推动建设创新型高品质现代化示范区提供强大精神动力。
活动内容

充分挖掘传统节日的文化内涵，坚持集中与经常相结合，网上与网下相结合，紧紧围绕学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推动党的二十大精神深入人心、落地生根。以“节日感党恩 共话新时代”为主题，集中开展百姓宣讲、事迹展览、习俗展示等体现时代元素、彰显时代风采的活动，组织群众交流身边变化、分享追梦故事，讴歌幸福生活、展望美好未来，并将该活动贯穿所有传统节日及重要时间节点。同时要广泛开展经典诵读、节日民俗、文化娱乐、家庭建设、体育健身活动等为主要内容的节日主题活动，推动“我们的节日·精神的家园”系列主题活动深入开展，以文化人、以文育人。

（一）春节、元宵节。以“辞旧迎新、祝福美好”为主题开展系列活动。一是运用网络和新媒体平台，开展线上节日文化传承、公益广告刊播等，提倡弘扬新风、文明过节。二是营造安康和谐、昂扬向上的节日氛围，举办联欢晚会、迎春灯会、庙会、百姓大舞台、文明集市等具有浓郁济源特色和时代气息的传统民俗、年俗活动。三是倡导开展道德模范、身边好人等先进典型走访慰问活动，努力解决他们实际生活困难，树立德者受尊、德者有得的价值导向。四是以节日为契机，深化家庭文明建设，培育和宣传新时代文明家庭观，开展“元宵佳节庆团圆 爱家孝亲传家风”“正月元宵年年圆 家风家训代代传”等各类以家庭文明创建为主题的活动。
（二）清明节。以“传承红色基因”为主题开展系列活动。一是充分利用革命纪念地、烈士陵园（墓）、爱国主义教育基地等，组织开展瞻仰宣誓、祭扫献花等活动，教育干部职工继承先烈遗志、珍惜幸福生活。二是组织开展清明诗会，传承红色基因，缅怀先烈先辈，牢记初心使命，赓续红色血脉，坚定理想信念。三是以文明劝导、植树踏青、清洁环境等方式，组织开展绿色清明、文明祭扫志愿服务活动，引导市民关爱自然、保护环境。四是组织少先队员开展“清明节 祭英烈”主题活动，组织中小学生认真学习“四史”和革命英模事迹，深化拓展“童心向党”教育实践活动，引导广大未成年人铭记历史、学会感恩。

（三）端午节。以“家国情怀、爱国主义”为主题开展系列活动。一是通过组织开展经典诵读、读诗会等活动，吟诵爱国主义诗篇和红色经典，弘扬爱国奋斗精神，激发爱国报国热情。二是组织志愿者走进敬老院、福利院，走进特殊家庭和困难家庭，开展包粽子、做香囊、挂艾草、送温暖等系列民俗活动。三是各级文明单位要深入社区、小区开展卫生清扫和“识百草”等实践体验活动，引导社区群众尊重生命与自然，收获健康、享受快乐。四是各学校要结合“扣好人生第一粒扣子”主题活动，充分挖掘端午节的历史文化内涵和教育价值，围绕端午节由来、意义等开展研究性学习和研学旅行。
（四）七夕节。以“忠贞爱情、相知相爱”为主题开展系列活动。一是以爱情诗篇、经典爱情故事等感人故事为内容，开展经典诵读活动，引导市民传承高尚纯洁、忠贞不渝的感情真谛。二是开展“传家训、立家规、扬家风”系列活动，组织书香家庭、廉洁家庭、绿色家庭等特色创建，与“文明家庭”“最美家庭”等推选活动相结合，引导树立正确的爱情观、婚恋观、家庭观，不断深化家庭文明建设。三是鼓励单位间未婚男女青年朋友开展乞巧、观星等联谊文化活动、趣味活动，建立年青人沟通交流平台，营造爱情忠贞、社会和谐的节日氛围。
（五）中秋节。以“团结团圆、喜庆丰收”为主题开展系列活动。一是组织开展形式多样的节庆活动，通过举办中秋赏月、制作月饼、经典诵读、社区共建联欢汇演、文化雅集、民俗活动等，引导群众弘扬传统美德、激发爱国热情，奏响民族团结、国家统一、社会和谐主旋律。二是开展慰问关怀志愿服务活动，以空巢老人、留守儿童、残疾人、退役军人及特困家庭等为服务对象，组织广大志愿者进社区、进学校、进农村送温暖、送爱心，让他们感受社会大家庭的温暖。三是结合“农民丰收节”，突出庆丰收主题，组织各种形式的宣传教育和庆祝活动，大力弘扬文明和谐、喜庆节俭的过节理念。四是深入挖掘节日内涵，进一步深化家庭文明建设，组织开展家庭文明故事分享会、“中秋话家风 传承好家训”等家庭文明建设主题活动。
（六）重阳节。以“尊老敬老、厚德仁爱”为主题开展系列活动。一是积极组织离退休干部职工及孤寡老人，开展广场舞、太极拳、健身操等健身活动，或组织开展老干部座谈会等各类体现单位及社会对退休老干部关怀的活动。二是以孝文化和传承家风家训为主题，组织开展“文明家庭”和“乡村光荣榜”人物宣传展示活动，促进夫妻和睦、家庭和谐，倡导尊老敬老、爱老助老的良好风气。三是组织开展“登高赏菊享健康”为主题的活动，为老年人生活增添色彩，活跃老年人的身心，提高老年人幸福指数。四是组织广大志愿者深入敬老院、社区为空巢老人、高龄老人、老党员等开展敬老慰问活动，组织经典诵读、文艺演出等，传承尊老敬老美德，感受传统文化魅力。
三、活动要求
（一）加强组织，务求实效。各单位要把开展“我们的节日”主题活动，作为加强精神文明建设的重要内容，与文明城市创建、文明村镇创建、文明单位创建、文明家庭创建、文明校园创建等各类群众性精神文明创建活动结合。依托新时代文明实践中心(所、站),动员各类志愿者、志愿服务组织积极参与、广泛开展传统节日主题活动，精心组织基层宣讲、文艺演出、科普教育、展览竞赛、关爱行动等项目，让节日活动聚人气、有活力、可持续。
（二）广泛动员，人人参与。各单位要加强宣传动员，利用微信微博等新媒体，引导广大干部群众树立正确的节日观，增进对传统节日的了解、认同和喜爱，营造良好的文明过节、健康过节、绿色过节的浓厚氛围。主题活动要与群众需求、节日特点和场地实际相结合，务必创新活动形式，丰富活动载体，确保每一场活动既有声有色、又深入人心。同时坚持把疫情防控贯穿活动始终，真正落实到每一个环节和每一个细节，确保活动安全有序开展。
（三）营造氛围，扩大影响。要进一步加大宣传力度，综合运用报纸、电台、电视、互联网等各级各类新闻媒体，普及节日知识，传播节日文化。要用好“两微一端”“抖音”“快手”等新媒体平台，制作刊播节日主题H5、微视频等作品，展示节日文化活动。要精心设计刊播传统节日主题公益广告，对传统节日进行时代化解读、形象化展示、故事化表达，让人们在耳濡目染、喜闻乐见中感知中华传统节日文化。

为提升活动影响力，各单位可以联合其他单位、社会组织、学校或社区（小区）等，共同策划开展活动，形成示范效应。文明办对部分重点活动进行了任务分解（见附表），请各单位活动结束后，及时发送工作信息至电子邮箱wmb2228@163.com，文明办将制作专题页面进行展示。
附件：济源示范区2023年度传统节日文化活动安排表

                      济源示范区党工委文明办

                        2023年1月20日

附件
济源示范区2023年度传统节日文化活动

安排表

	节日名称
	节日主题
	活动内容
	责任单位

	春节
	辞旧迎新

祝福美好
	线上春节联欢晚会
	宣传部、传媒中心

	组织“我们的节日·春节”道德模范、身边好人、优秀志愿者、困难群体慰问活动
	各级文明单位、文明村镇、文明校园等

	元宵节
	红红火火

热闹元宵
	开展元宵节日文化讲座、猜灯谜、庙会、民俗表演等民俗文化活动
	总工会、文广旅局、妇联、各镇、各街道

	组织“我们的节日·元宵”为留守儿童、空巢老人送汤圆活动
	各级文明单位、文明村镇、文明校园等

	开展“元宵佳节庆团圆 爱家孝亲传家风”“正月元宵年年圆 家风家训代代传”等各类家庭文明创建活动

	清明节
	传承红色基因
	开展“节日感党恩 共话新时代”事迹展览活动
	发展改革和统计局、人社局、沁园街道

	利用烈士陵园、纪念馆等爱国主义教育基地，组织开展清明祭奠先烈、扫墓踏青等活动
	退役军人事务局

	教体局

	组织“我们的节日·清明”诗会
	财政局、生态环境局、审计局、供电公司

	承留镇、党校

	济源四中、济水一中、北海中学、实验中学

	端午节
	家国情怀爱国主义
	开展“节日感党恩 共话新时代”百姓宣讲活动
	思礼镇、天坛街道

	开展端午节日文化讲座、包粽子、做香囊、登山比赛等民俗文化活动
	沁园中学、宣化学校、西关学校

	行政服务中心、人大机关、政协机关、农商行

	组织“我们的节日·端午”经典诵读活动
	教体局、政法委、事管局、科协

	坡头镇

	济源一中、沁园中学、太行路学校、沁园路小学

	七夕节
	忠贞爱情

相知相爱
	开展“节日感党恩 共话新时代”百姓宣讲活动
	梨林镇、北海街道

	开展“传家训、立家规、扬家风”主题宣传教育活动
	税务局、市场监管局、卫健委、公路局

	开展以乞巧、歌舞晚会、情歌会、青年联谊会、集体婚礼等为主要形式的“相约七夕，情定终生”活动
	纪委、妇联、团委、投资集团

	大峪镇

	中秋节
	团结团圆喜庆丰收
	开展“节日感党恩 共话新时代”民俗展示活动
	文广旅局、五龙口镇

	开展中秋故事会、灯谜竟猜、中秋赏月、经典诵读、书法剪纸、文化雅集等民俗文化活动
	交通局、民政局、林业局、公安局、统战部

	承留镇、玉泉街道

	职业技术学院、高级中学

	开展慰问道德模范，关爱孤寡老人、留守儿童等“情暖中秋”志愿服务活动
	黄河路小学、天坛路小学、济渎路学校

	王屋镇、邵原镇

	开展家庭文明故事分享会、“中秋话家风 传承好家训”等家庭文明建设主题活动
	自然资源规划局、检察分院、中级人民法院、人民法院、检察院、应急管理局、水利局

	重阳节
	尊老敬老

厚德仁爱
	深入社区（小区）开展“节日感党恩 共话新时代”文艺汇演、登高赏菊、健康养生、提供便民服务等主题活动
	组织部、住建局、农业农村局、残联、工科委、气象局

	克井镇、济水街道

	开展以家政服务、心理抚慰、节日慰问、文体娱乐为主要内容的“爱心敬老”志愿服务活动
	各级文明单位、文明村镇、文明校园等

	下冶镇、轵城镇

	组织开展“文明家庭”（单位、学校）和“乡村光荣榜”（村镇）人物宣传展示活动
	各级文明单位、文明村镇、文明校园等

济源产城融合示范区党工委文明办       2023年1月20日印发